

populært i vide kredse i de senere år, men ofte anvendes uden fornøden forståelse af hvad det indebærer.

KELLENBENZ, HERMANN: *The rise of the European economy*. London: Weidenfeld and Nicolson, 1976. 354 pp. £ 10,00. NT 77-2053
Forfatteren, der bl.a. vil være kendt for sine bidrag til *Cambridge Economic History of Europe* og *Fontana Economic History of Europe*, behandler i denne bog det europæiske kontinents økonomiske historie fra 1500 til 1750. Det er en periode, der ikke mindst i bredt samfundsmæssigt perspektiv og når man indtager den intellektuelle udvikling er meget vigtig, fordi den omspænder tiden fra middelalderens slutning til den industrielle revolutions begyndelse. Der findes mange emnemæssigt og geografisk begrænsede studier af denne periode, men få har så gode forudsætninger som Kellenbenz for at give en bred oversigtsmæssig fremstilling af denne tid uden at forfalde til svagt funderede generaliseringer.

KNUDTZON, ERIK J.: *Knut Wicksells trykta skrifter 1868-1950*. Udg. af Torun Hedlund Nyström. Acta Universitatis Lundensis, Section I Theologica Juridica Humaniora, 25. Lund: Gleerup, 1976. 108 pp.

NT 77-2054

Bibliografien er udarbejdet på grundlag af et stort seddelmateriale, som Erik J. Knudtzon, overbibliotekar ved Karolinska institutet, nåede at udarbejde før sin død. Den dækker, så vidt det har kunnet efterspores, alt af nogen betydning, som Wicksell udgav på tryk. En del af, hvad han ikke udgav på tryk, findes i Wicksell-arkivet i Lunds universitetsbibliotek. Bibliografien er primært tematisk opdelt med de nationaløko-

nomiske skrifter først efterfulgt af de demografiske og derefter dem der behandler andre samfundsspørgsmål. Dagbladsindlæg er samlet for sig selv. Inden for hver gruppe er ordningen primært kronologisk. For bøger er anført evt. anmeldelser. Bibliografien er forsynet med sag- og personregister.

Langtidsprogrammet 1978-1981. St. meld. nr. 75. Oslo: Finans. og tolldepartementet, 1977. 178 pp.

NT 77-2055

Publikationen gengiver den norske regerings langtidsprogram for perioden 1978-1981, som blev fremlagt til drøftelse i Stortinget i sommeren 1977. Programmet er præget af den manøvfrihed på betalingsbalanceområdet, som olieindtægterne betyder, og der er lagt vægt på at fremlægge regeringens planer om at skabe et kvalitativt bedre samfund i populær form med henblik på at stimulere til bred offentlig debat. De mere detaljerede planer for enkelte sektorer er udgivet i selvstændige publikationer.

LATSIS, SPIRO, red.: *Method and appraisal in economics*. Cambridge: Cambridge University Press, 1976. 230 pp. £ 7,50.

NT 77-2056

En række fremtrædende økonomer giver deres bidrag til den påny aktuelle diskussion om økonomisk metode i denne bog, der sammen med et tilsvarende bind om de fysiske videnskaber er resultatet af en konference i Nafplion i Grækenland i 1974. Det centrale tema i bogen er spørgsmålet om, hvad der er afgørende for om en økonomisk teori betegner et fremskridt i forhold til en anden. Særlig opmærksomhed vies de synspunkter som er fremsat af Popper, Kuhn og ikke mindst Lakatos. Der er bidrag af S. J. Latsis, A. W. Coats, A. Leijonhufvud, N. de

Marchi, H. A. Simon, M. Blaug, T. W. Hutchison og J. R. Hicks.

MACHLUP, FRITZ: *A history of thought on economic integration*. London: Macmillan, 1977. 323 pp. £ 10,00.

NT 77-2057

Bogen indeholder tre hovedafsnit. Det første behandler selve begrebet forstået som sammenslutning af enkelte økonomier til større økonomiske regioner. Andet hovedafsnit behandler ideen uden hensyn til hvilken terminologi, der har været anvendt, og er en slags kortlægning af alle de analytiske elementer der indgår i tanken om international økonomisk integration. Tredje hovedafsnit indeholder dels en bibliografi over historiske behandlinger af de forskellige integrationsbestrebelse, der gennem tiderne er opstået, dels biografier over politikere, økonomer mv. der har givet bidrag til debatten; også personligt anonyme bidrag fra f.eks. internationale organisationer er registreret. Bogens hovedidé er således at skrive intellektuel historie på den måde, at først beskrives tankerne uden omtale af hvem der har tænkt dem, hvorefter tænkerne præsenteres med kun summarisk angivelse af deres indsats, men med henvisning til deres vigtigste værker. Foruden at være teoriehistorie i traditionel forstand er bogen også et meget nyttig opslagsværk med sine bibliografiske og biografiske oplysninger.

MARKOWSKI, A. OG E. E. PALMER: *Fluctuations in the consumption ratio in Sweden. A study of the period 1965-1974*. Konjunkturinstitutet, Occasional Paper, 10. Stockholm: Konjunkturinstitutet, 1977. 194 pp.

NT 77-2058

Undersøgelsens formål har været at fast-

lægge hvilke faktorer, der er bestemmende for kortsigtsvariationer i forbrugstilbøjeligheden i Sverige i perioden 1965-74, hvis første del var præget af en høj, sidste del af en lav generel forbrugstilbøjelighed. Forfatterne mener ikke, at det er nødvendigt at inddrage strukturelle elementer i forklaringen, men tester med tilfredsstillende resultat en hypotese, der har afvigelser mellem faktisk og forventet udvikling i indkomst og priser og en generel indikator for arbejdsmarkedsudviklingen som determinanter.

MASERA, F. A. FAZIO OG T. PADOA-SCHIOPPA, red.: *Econometric research in European central banks*. Rom: Banca d'Italia, 1975. 569 pp.

NT 77-2059

Bogen indeholder bidragene til et seminar om økonometriske modeller og deres anvendelse i pengepolitikken arrangeret af Banca d'Italia's forskningsafdeling i oktober 1974. Seminaret havde deltagere fra en række europæiske centralbanker og internationale organisationer. De 22 bidrag giver et indtryk af arbejdet med økonometriske modeller på centralbankniveau i de europæiske lande på det pågældende tidspunkt. Der er bl.a. bidrag af K. Shigehara og Niels Thygesen om »The effects and design of monetary policy« og af N. Blomgren-Hansen om »A model of the Danish bond market«.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer:

NT 77-2060

ERIKSEN, TORE: Et forsøg på udbygning av modellen PRIM I. 28. juli 1976 74 pp.

BERG, SIGBJØRN ATLE: Price risks in the exporting industries. 20 aug. 1976. 25 pp.

WILLASSEN, YNGVE: On identifiability of stochastic difference equations with errors-